

Ærø Turist- og Erhvervsforening
CVR-nr. 30 93 09 32

Årsrapport 2020

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Generelle oplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse for 2020	12
Balance pr. 31.12.2020	13
Noter	15

Generelle oplysninger

Forening

Ærø Turist- og Erhvervsforening

CVR-nr.: 30 93 09 32

Hjemstedskommune: Ærø

Telefon: 62 52 13 00

Internet: www.aero.dk

E-mail: post@arre.dk

Bestyrelse

Claus Hattensen (formand)

Henning Møller (næstformand)

Louise Badino Moloney

Hardy Overlund

Karin Korup

Rasmus Svinth Kristensen

Ole Wej Petersen

Malene Christensen

Janni Bidstrup

Direktion

Chris Hammeken

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Godkendt på foreningens generalforsamling, den

Dirigent

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningens formål er at fremme turisme- og erhvervsudviklingen på Ærø ved at udnytte fælles økonomiske og faglige ressourcer til markedsføring samt fortsat innovation, vækst, bosætning og beskæftigelse på Ærø.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Erhvervsudviklingen, markedsføringen og serviceringen af besøgende på Ærø udføres af mange, hvilket er en stor styrke for Ærøs udvikling.

Ærøboerne, virksomhederne, foreningerne, Ærø Kommune, kommunalpolitikere, håndværkerforeninger, handelsforeninger osv. gør et stort arbejde for at fremme Ærøs fortsatte udvikling.

Erhverv og turisme

2020 har været præget af Covid19-restriktionerne, men trods dette, så har Ærøs erhvervsliv klaret sig ok og i flere tilfælde med øget omsætning. Bryllupsturismen har dog været negativt udfordret, da udenlandske gæster gennem flere perioder på året ikke har kunne rejse til Danmark.

Ærøs håndværkere, dagligvarebutikker og ejendomsmæglere har haft et rigtig godt år med øget omsætning. Turismesektoren tabte omsætning efter nedlukningen af samfundet i marts, men indhentede omsætningen og i flere tilfælde øgede de omsætningen hen over sommeren i forhold til 2019. Vinteren har så igen været præget af nedlukninger, så samlet er 2020 for Ærøs turisme gået ok og flot sammenlignet med fx landets storbyer, der både har været og fortsat er hårdt trængt.

Landbruget har igen i 2020 klaret sig fint og det samme har den maritime sektor. Den maritime sektor har også været præget af Covid19-nedlukninger og nogen virksomheder har måtte udskyde handler og omsætning til 2021, som så til gengæld bliver mere travl end ellers.

Kigger vi på tallene for Ærøs erhvervsliv i 2020, så viser et udpluk bl.a.:

- Ærø Kommune er den kommune, hvor huspriserne er steget mest det seneste år. Stigningen har været på over 25%.
- På Ærø er der i 2020 kommet 53 nye virksomheder til hvilket svarer til en stigning på 10% i forhold til 2019. Det er langt over landsgennemsnittet på 0,5%.
- Antallet af turister endte på cirka 320.000 i 2020 hvilket er en fremgang på over 25% i forhold til 2019, hvor det var cirka 253.000.
- Antal anløb i vores havne var i 2020 cirka 37.000 hvilket svarer til en fremgang på 9% i forhold til 2019.
- Vi har ligeledes haft succes med markedsføringen af Ærø og blot et eksempel på dette er, at der i 2020 har været 500.000 interaktioner med vores hjemmeside visitærø.dk, hvilket er en fremgang på 133%.
- Visitærø.dk er den visithjemmeside med 2. flest interaktioner på Fyn i 2020 kun overgået af Odense, der havde 630.000 interaktioner.

Samarbejdet med de sydfynske kommuner om Geopark Det Sydfynske Øhav er blevet styrket i 2020 og markedsføringen af geoparken er så småt startet. Arbejdet med geoparken vil tage til i styrke i 2021 og der sigtes mod en UNESCO godkendelse i 2022.

Projektet med de øvrige ø-kommuner om markedsføringen af fælles oplevelser på øerne (Big Five) blev fastlagt i 2020, så arbejdet kan påbegyndes i 2021. Kommunens undersøgelse af mulighederne for det fremtidige Søbygård blev ligeledes påbegyndt i 2020 og anbefalingerne forventes klar 1. halvår 2021. Herudover er projekt Ærø Videns-, Test og Udviklingscenter påbegyndt i 2020 og afrapporteringen forventes klar 1. halvår 2021.

Der har i 2020 været afholdt en række møder med virksomheder, dog væsentligst online møder. Råd og vejledning om Folketingets hjælpepakker har fyldt en del i 2020 og der er derfor også udsendt mange nyheder og informationer om dette til det ærøske erhvervsliv.

Vores tilbud om kompetenceudvikling til virksomheder har i 2020 dels bestået af Styrket Erhverv i Gadeplan, ShareFifty5 og Medstrøm i et samarbejde med de andre sydfynske kommuner og herudover en række tilbud baseret på statens tilbud afledt af særlige udfordringer afledt af Covid19. Ærø kommunes Jobcenter har herudover været i tæt dialog med mange virksomheder om deres behov for arbejdskraft og behov for kompetenceudvikling af deres medarbejdere. Jobcenteret har bl.a. forespurgt alle ærøske virksomheder til deres behov for hermed at hjælpe dem i så god tid som muligt.

Nøgletal for turismen på Ærø

Der offentliggøres flere tal årligt om Ærø, men de fleste er meget usikre. Antal passagerer, biler mv. med færgerne og antal lystsejlere er mere sikre tal og omtales derfor nedenfor.

Anløb i lystbådehavnene:

	Antal anløb 2017	Antal anløb 2018	Antal anløb 2019	Antal anløb 2020
Marstal Havn	15.689	17.109	16.101	16.677
Ærøskøbing Havn	12.023	13.886	12.323	14.530
Søby Havn	4.985	6.230	5.741	6.034
I alt	32.697	37.225	34.165	37.241

Transporttal for Ærøfærgerne:

ÆRØFÆRGERNE	2017	2018	2019	2020 pr. 31/12
Passagerer	632.783	659.780	647.018	603.969
Biler	182.004	192.450	193.807	
Cykler	15.083	19.946	20.308	
Busser	414	514	504	
Campingvogne	1.509	1.772	1.663	

Transporttal for ÆrXpressen for december 2019, hvor den startede med at sejle:

ÆrøXpressen	2017	2018	December 2019	2020 pr. 31/12 inklusive børn
Passagerer			4.220	159.883
Biler			960	
Cykler			5	
Busser			4	
Campingvogne			3	

Estimat for overnatninger på Ærø:

	2017	2018	2019	2020
Overnatninger ex. lystbåde	472.875	512.427	493.731	664.893
Overnatninger lystbåde	81.742	93.062	85.412	93.102
Antal overnatninger ialt	554.617	605.489	579.143	757.995

Antal turister på Ærø: Estimat for overnatninger på Ærø:

	2017	2018	2019	2020
Turister via færgerne	161.391	174.890	168.509	226.926
Turister i lystbåde	81.742	93.062	85.412	93.102
Turister i alt	243.133	267.952	253.651	320.028

Tallene for antal overnatninger er baseret på følgende:

- hver ærøbo rejser 50 gange med en færge fra/til Ærø pr. år. Med cirka 6000 ærøboer svarer det til cirka 300.000 passagerer med færgerne pr. år, som altså ikke er turister.
- Der antages at være 25 pendlere pr. dag med færgen til Ærø og med cirka 200 arbejdsdage, så antal rejsende med færgerne reduceres med 10.000.
- Der regnes med at være i gennemsnit 2,5 person pr. anløb (Samsø regner med 2 sejlere pr. anløb, Ærø med 2,5 og Læsø 2,5).
- Der regnes konservativt med, at turister ankommet med færger til Ærø overnatter i gennemsnit 2,93 nætter på Ærø (det samme som Samsø). VisitDenmark siger 4,2 nat pr. kyst- og naturturist.

Økonomistyringen i 2020

Økonomistyringen har i 2020 været tilfredsstillende. Foreningen slutter året med et overskud på 228.922 kr. mod et forventet overskud på 11.000 kr. Det større overskud end budgetteret skyldes først en øget forsigtighed med forbruget gennem specielt 1. halvår, da det grundet Covid19 var mere usikkert end normalt, hvor mange virksomheder der kunne betale sit medlemskontingent. Senere på året besluttede bestyrelsen, at der snarere skulle sigtes efter et overskud på 100.000 kr. end 11.000 kr., således at foreningen var bedre økonomisk polstret til den med usikre fremtid, der måtte forventes at komme også i 2021 grundet Covid19. Budget-styringen

har grundet flere usikkerhedsmomenter end normalt været tilsvarende sværere i 2020. Der har dog gennem året været anlagt et forsigtighedsprincip i forbruget for at sikre, at året skulle ende med et overskud, og da det ærø-ske erhvervsliv trods udfordringer endte med gode resultater i 2020, så blev foreningens økonomiske resultat heller ikke udfordret i samme grad, som det i udgangspunktet kunne frygtes.

Ærø Turist- og Erhvervsforening fik i 2020 et overskud, der øger egenkapitalen, så foreningen igen har en vis økonomisk robusthed til enten bedre at modstå eventuelle uforudsete hændelser eller til at handle, hvis akutte behov måtte opstå. Det betyder, at Ærø Turist- og Erhvervsforening forventer et resultat tæt på nul kroner for 2021.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2020

	Note	2020 kr.	2019 t.kr.
Indtægter	1	3.717.508	3.409
Personaleomkostninger	2	(2.257.934)	(2.220)
Bruttoresultat		1.459.574	1.189
Markedsføringsomkostninger	3	(434.678)	(659)
Salgsomkostninger	4	(327.276)	(188)
Administrationsomkostninger	5	(385.588)	(482)
Lokaleomkostninger	6	(80.296)	(73)
Resultat af primær drift		231.736	(213)
Sekundære poster			
Bureauhandel	7	3.014	(2)
Sekundære poster i alt		3.014	(2)
Resultat før finansielle poster		234.750	(215)
Finansielle udgifter		(5.828)	0
Årets resultat		228.922	(215)

Balance pr. 31.12.2020

	<u>Note</u>	<u>2020 kr.</u>	<u>2019 t.kr.</u>
Varelager		20.791	20
Varebeholdninger		20.791	20
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		54.054	51
Tilgodehavender		54.054	51
Likvide beholdninger		1.830.517	924
Omsætningsaktiver		1.905.362	995
Aktiver		1.905.362	995

Balance pr. 31.12.2020

	Note	2020 kr.	2019 t.kr.
Overført overskud og underskud	8	481.651	253
Egenkapital		481.651	253
Anden gæld	9	227.824	77
Langfristede gældsforpligtelser		227.824	77
Anden gæld	10	1.141.925	547
Leverandørgæld		53.962	118
Kortfristede gældsforpligtelser		1.195.887	665
Gældsforpligtelser		1.423.711	742
Passiver		1.905.362	995
Andre forpligtelser	11		

Noter

	2020	2019
	kr.	t.kr.
1. Indtægter		
Offentlige tilskud	2.822.830	2.759
Tilskud til Maritim Lab	300.000	0
Tilskud til Handelsportal	40.000	0
Periodisering uforbrugt tilskud, primo	148.547	153
Periodisering uforbrugt tilskud, ultimo	(147.363)	(149)
Medlemskontingenter	548.839	537
Andre indtægter	4.655	109
	3.717.508	3.409
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	1.964.601	1.766
ATP	17.040	16
AER-FIB bidrag mv.	12.751	26
Pension	212.841	194
Befordringsgodtgørelse	16.534	26
Personaleudgifter	17.080	18
Skyldige beregnede feriepenge, primo	(320.249)	(146)
Skyldige beregnede feriepenge, ultimo	337.336	320
	2.257.934	2.220
3. Markedsføringsomkostninger		
Markedsføring	294.314	399
Messer og udstillinger	0	5
Bureauservice og design	6.251	46
Journalistbesøg	13.548	51
Sponsorater	20.210	11
Repræsentation	6.029	9
Digitale medier mv.	93.930	109
Diverse omkostninger	396	29
	434.678	659

Noter

	2020	2019
	kr.	t.kr.
4. Salgsomkostninger		
Nytårskur	45.584	65
Maritim Lab	152.637	0
Erhvervsmåling	26.985	0
Fundraising	2.400	3
Rejser og møder	9.206	30
Repræsentation	4.499	1
Folkemøde Bornholm	0	28
Arrangementer (Ø-kademiet)	22.527	2
Projekter og møder for erhvervslivet	61.443	56
Møder for medlemmer	0	3
Drift af hjertestarter	1.995	0
	327.276	188
5. Administrationsomkostninger		
Telefon	21.501	22
Porto og fragt	69.080	31
Gebyrer bank	10.070	6
Kontingenter	12.392	37
Gaver og blomster	1.037	7
Annoncer	1.465	4
EDB-omkostninger	104.563	186
Aviser	13.987	10
Generalforsamling	13.377	13
Bestyrelsesmøder	1.563	4
Faglitteratur	19.064	12
Forsikringer	16.386	13
Kontorhold	13.086	19
Kursusudgifter	12.187	39
Revisorassistance	29.900	25
Småanskaffelser	8.712	12
Advokatomkostninger	0	1
Diverse	13.184	7
Leasing af kontormaskine	23.514	31
Ej afløftningsberettiget moms	0	3
Kassedifferencer	520	0
	385.588	482

Noter

	2020	2019
	kr.	t.kr.
6. Lokaleomkostninger		
Dekoration	1.465	3
Forbrugsafgifter	12.551	15
Reparation og vedligeholdelse	2.722	6
Indretning af lokaler	0	7
Renhold	9.158	6
Husleje	54.400	36
	80.296	73
7. Bureauhandel		
Omsætning bureauhandel	14.295	21
Omsætning bureauhandel ekskl. moms	10.477	24
Køb bøger, pjecer mv.	(9.799)	(12)
Køb bøger, pjecer mv. ekskl. moms	(12.755)	(30)
Varelager af bøger primo	(19.995)	(25)
Varelager af bøger ultimo	20.791	20
	3.014	(2)
9. Egenkapital		
Overført overskud og underskud primo	252.729	468
Overført overskud og underskud	228.922	(215)
Egenkapital 31.12.2020	481.651	253

Noter

	2020	2019
	kr.	t.kr.
9. Anden langfristet gæld		
Indefrosne feriepenge	227.824	77
Heraf kortfristet del	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>227.824</u>	<u>77</u>
10. Anden gæld		
Skyldig A-skat	202.616	47
Skyldig Am-bidrag	54.980	12
Skyldige beregnede feriepenge	109.512	243
Merværdiafgift	435.177	80
Skyldige omkostninger i øvrigt	4.260	16
Periodisering Projekt Ærø Eksperimentet	188.017	0
Uforbrugt tilskud	<u>147.363</u>	<u>149</u>
	<u>1.141.925</u>	<u>547</u>
11. Andre forpligtelser		
Lejeforpligtelser		
Der er indgået lejeaftale om leje af ejendommen Søby Havn 6B med opsigelsesvarsel på 6 måneder.		
Forpligtelse pr. 31.12.2020		<u>9.200</u>
Der er indgået lejeaftale om leje af kontorplads ved Motorfabrikken Martstal med opsigelsesvarsel på 1 måned.		
Forpligtelse pr. 31.12.2020		<u>700</u>
Leasingkontrakt		
Der er indgået aftale om leje af kopimaskine og frankeringsmaskine		
Forpligtelse pr. 31.12.2020		<u>112.803</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Claus Hattesen

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-427985815638

IP: 87.49.xxx.xxx

2021-05-14 04:31:23Z

NEM ID 

Michael Kurup Andersen

Revisor

Serienummer: CVR:33963556-RID:89479652

IP: 85.27.xxx.xxx

2021-05-14 07:12:57Z

NEM ID 

Ole Wej Petersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-127080692894

IP: 87.49.xxx.xxx

2021-05-14 08:38:01Z

NEM ID 

Hardy Overlund

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-766780315671

IP: 94.189.xxx.xxx

2021-05-16 06:47:01Z

NEM ID 

Malene Christensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-740089936326

IP: 185.5.xxx.xxx

2021-05-16 16:03:28Z

NEM ID 

Karin Lykke Korup

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-953569372871

IP: 212.130.xxx.xxx

2021-05-16 16:27:06Z

NEM ID 

Louise Badino Moloney

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-628661165640

IP: 62.115.xxx.xxx

2021-05-16 16:31:17Z

NEM ID 

Henning Møller

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-118196028384

IP: 46.32.xxx.xxx

2021-05-17 08:00:55Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: SAZZP-IH2PV-NCIV3-KXY1T-MUOEL-YG57B

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Rasmus Svinth Kristensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-689604287348

IP: 185.5.xxx.xxx

2021-05-18 16:29:02Z

NEM ID 

Chris Hammeken

Adm. direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-091120029292

IP: 185.5.xxx.xxx

2021-05-18 18:53:24Z

NEM ID 

Janni Bidstrup

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-329383410157

IP: 46.32.xxx.xxx

2021-05-19 09:47:57Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: SAZZP-IH2PV-NCIV3-KXY1T-MUOEL-YG57B

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>